
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SILIQUA 
CAIC816006 – VIA E. FERMI N. 12 – 09010 SILIQUA     

TEL.    0781 73863 - FAX    0781 73799 – C.F. 92105870924 – CODICE UFFICIO: UFBSI6 
E-MAIL: CAIC816006@ISTRUZIONE.IT – PEC: CAIC816006@PEC.ISTRUZIONE.IT 

SITO WEB: WWW.COMPRENSIVOSILIQUA.EDU.IT 
 

CUP C73C22000590007 

 

 

 

Det. n. 48 

Siliqua, 30 OTTOBRE  2023 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto – Fornitura Pacchetto contatti 

di assistenza CIG Z823D0F3AC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO   il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
 

VISTA   la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 

n.107/15”; 
 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO   il D.Lgs. n.dlgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023.; 
 

VISTO   il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
 

CONSIDERATO  in particolare che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 

VISTE   le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici; 
 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 

http://www.comprensivosiliqua.edu.it/




50/2016; 
 

 

VISTO   il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTA la comunicazione prot. 5308 del 30/10/2023, a seguito di esaurimento del numero dei contatti 

a disposizione con la precedente fornitura, indicante la spesa totale di euro 244,00 che rispetta il 

requisito di economicità; 
 

 

PREMESSO che la spesa prevista per la fornitura del servizio è di totali euro 244,00 ed è inferiore 

alla “soglia comunitaria”; 

 

PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 
 

 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica;  
 

 
 

 

DETERMINA 
 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art.1 
Di conferire, tramite affidamento diretto, il servizio di fornitura assistenza all’Operatore Economico 

Argo Software S.r.l. Zona ind.le III Fase, sn 97100 Ragusa RG.; 

Art.2 
Di autorizzare la spesa totale di €200,00 + iva 22% (44,00), a carico del Programma Annuale e.f. 

2023 con imputazione all’Attività – A2/1 –Funzionamento amministrativo generale che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;   

Art.3 
Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, il 

Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Marta Putzulu  

Art.4 
Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito web dell’Istituto scolastico ai sensi della 

normativa vigente  

sulla trasparenza. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Marta Putzulu) 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

https://www.youtube.com/watch?v=tYewuY0RxPw
https://www.youtube.com/watch?v=tYewuY0RxPw

		2023-10-30T11:05:26+0100
	MARTA PUTZULU




